Requerimento de Informação nº de 2.005
(Do Sr. Átila Lins)

Solicita informações ao Senhor
Ministro dos Transportes sobre a situação das
obras no trecho da Rodovia BR-230, entre os
municípios de Lábrea a Humaitá.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos
arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exª seja
encaminhado ao Senhor Ministro dos Transportes o seguinte pedido de
informações:

Recentemente estive acompanhando o Senhor Governador do
Estado do Amazonas, Eduardo Braga, em visita ao município de Lábrea, onde o seu
prefeito Gean Barros, Vereadores e representantes dos segmentos locais
apresentaram uma série de reivindicações. Foi dado destaque para situação de
calamidade em que se encontra a Rodovia Br-230, no trecho que liga Lábrea a
Humaitá. Essa rodovia é de grande importância para a economia da região. Ela está
totalmente intransitável, causando prejuízos ao povo Labrense. Em face disso, julgo
necessário contar com os seguintes esclarecimentos:

a) O nome da construtora que está encarregada de executar a
obra de recuperação da estrada Lábrea/Humaitá;

b) o valor do contrato e previsão de término;
c) previsão orçamentária para o ano corrente, no trecho acima

mencionado, informando o valor da verba e quanto  foi
empenhado.

 Sala das Sessões, em de junho de 2.005 .

Deputado Átila Lins PPS/AM